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1. ÚVOD

1.1. Vymezení předmětu výzkumu

Předmětem mé diplomové práce je zkoumání filmu jako specifického media, je­

muž je přisuzována možnost navodit v určitých případech až nadsmyslové vnímání. Cí­

lem mého výzkumu je popsat na základě dobových teorií a reflexí výzkumu např. tzv.

paobrazu, hypnózy a podobných fenoménů tento význačný aspekt filmu (tj. možný pře­

sun do jiné roviny vnímání), který bývá v současných přístupech opomíjen.

Svoji práci záměrně vymezuji přelomem 19. a 20. století (byť s dalšími širšími

aktualizačními přesahy), dobou formování moderního diváctví a hledání souvislostí mezi

fotografií/filmem a možnostmi nadsmyslového vnímání a zároveň výzkumy podvědomí.

Na základě reflexí v dobové okultní literatuře, znovu se vynořujících zpráv o výzkumech

funkce oka, soudobých přednášek o hypnóze, dobové beletrie, spiritistických protokolů

apod., a za použití metod vycházejících z tzv. nové filmové historie práce směřuje k roz­

krytí filmových kódů a postupů, které automaticky dokáží navodit v divákovi stavy roz­

šířeného či změněného vědomí.

Tyto aspekty jsou často dobově významně reflektovány ve svém manipulačním

potenciálu (viz expresionistické filmy s motivem somnambulismu, popř. Meyrinkův ro­

mán Dum alchymistilv, naznačující téma kolektivního ovládání diváků filmovým médi­

em). Širší dobové kontexty filmu a soudobé úvahy o hypnóze, spiritismu, okultních vě­

dách, mysticismu a ostatních paranormálních jevech, dovolují toto téma uchopit z nové­

ho pohledu. Podobně jako tehdy často komentovaný "esoterní" rozměr nových objevů

(např. elektřina, roentgen, radioaktivita) i film s sebou nesl pocit jakési "zázračnosti" a

nadreálnosti, aspektů, které jsou pro nás nosné především v jejich skrytých manipulač­

ních možnostech. (Např. fenomén hypnózy, jemuž bude věnována jedna z kapitol, přímo

souvisí s těmito tématy: temný kabinet -jako analogie kina, hypnotické přístroje/optické

hračky, strach ze spáchání zločinu pod vlivem hypnózy, podobně jako přesvědčení o mo­

rální škodlivosti kina. Motiv manipulace ke zločinu hypnózou je navíc ve filmu velmi

oblíbený, podobně jako somnambulismus, který je ve skutečnosti jedním ze stupňů hyp­

notického spánku.)

Rekonstrukce vnímání filmu jako "média" (v technickém a zároveň i esoterním

slova smyslu) může napomoci lépe chápat současnou mediální krajinu a způsoby
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fascinace a manipulace v ní potenciálně obsažené. Výsledná práce je katalogem jednotli­

vých fenoménů a pohledů, z nichž je možné dané téma zkoumat. Jejím záměrem je vy­

tvořit základní orientaci v tématu a vysledovat vzájemné vazby mezi jednotlivými

aspekty.

1.2. Prvotní inspirace

Vznik mojí diplomové práce podnítil článek Rolanda Barthese Třetí smys/
1
, v

němž se autor snaží pojmenovat "nadsmyslový" obsah některých záběrů v Ejzenštejno­

vých filmech. Protože ale používá čistě lingvistickou terminologii, přesné pojmenování

toho "navíc" mu neustále uniká. Proto jsem se ve svém výzkumu rozhodla jít odlišnou

cestou. Nejprve prozkoumat všechny způsoby, které mohou diváka posunout do změně­

né reality vnímání a zpětně tyto získané vědomosti aplikovat na film. Tímto postupem

jsem objevila hned několik přístupů a technologií, jak doložím ve své práci.

Nejprve se ale vrátím k Barthesovi a k jeho hypotézám, ze kterých zde částečně

vycházím. Barthes v jedné scéně z Ivana Hrozného rozlišuje tři úrovně smyslu: informa­

tivní úroveň (prostředí a vztahy postav), symbolickou úroveň (zde konkrétně symbolika

křtu nebo obecněji autorova symbolika, např. tematika deště a zlata, která se v jeho fil­

mech často opakuje) a pro třetí úroveň mu už schází přesné označení. "Je to v.\'echno'!

Nikoliv, nehoť se je.\'tě nemohu odpoutat od ohrazu. ('tu, přUímám (dokonce možná ja-

ko první) evidentní, skákm•;J a umíněn;! /letí smysl. Nevím, co je jeho sign[fikátem, ne­

dokážu ho mpoií JH!jmenoval, vidím ale dohle ty.\y, sign[fikantní příznaky, z nichž je

složen: určitá kompaktnost nalíčení dvořanú, /u nápadného sw!jí tlmdt'kou, tam vyhla­

zeného, hlupúck)! nosjednoho, jemná kresha očí druhého, jeho fádní světlovlasost, jeho

hi'lavá a povadlá plet; pečlivá upravenost jeho účesu, z nížje patrná umělost, phlíčení

s podkladem sádrovité masky z 1)lžového pudru. "2

"Nevím, je-li čet ha tohoto tletího smyslu oprávněná, je-liji možno zohecnit, ale

zdú se mijiž, žejeho sign(fikant (ty.\y, které jsem se právě pokusil popsat) má teoretic­

kou individualitu. Nehot' na jedné straně jej ne/ze plést s pouh;Jm bytím tam na scéně

Barthes, Roland: Třetí smysl (Poznámky z výzkumu několika fotogramů S. M.
Ejzenštejna), in: Iluminace, roč. 6., č. I, 1994, s. 61-75
=' Tamtéž, s. 62
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(tento sir;n(fikant přesahuje kopii referenčního motivu, nutí k vy.\'etřující čethě) a na

druhé straně se nesmě.\'uje ani s dramatickým smyslem epizody (říkat, že tyto ry.~y příz­

načně odkazují k tomu, jak vypadají dvořané a že jen prostě plní svou fimkci dvořanú,

mě úplně neU.\f)()kojuje). V těchto dvou tvářích něco překračz~je p.\ychologii, historku,

jimkci a ahy se t'eklo v.<;echno - smysl, aniž hy se v.\'ak redukovalo na umíněnost, se kte­

rou se prosazuje každé lid\'ké tělo."'

První úroveň Barthes nazývá komunikací, druhou signifikací a třetí signifikancí.

Třetí smysl je podle něj evidentní. Druhou úroveň označuje jako vstřícný smysl. Vstříc­

ný smysl je ten, ktet)! se zcela přirozeně prezentz~je duchu. Pokud jde o třetí smysl, při­

cházející navíc, jako dodatek, navrhuje nazývat ho tupým smyslem. Jeho specifikou totiž

je, že narušuje hranici, která odděluje výraz od přestrojení4
. "Věřím, že tupý smysl při-

ná.\'Í určitou emoci. Tato emoce, zachycena v přestrojení, nikdy ne.špiní. Je to emoce,

která postupně určuje, co máme rádi, co chceme hráni!, je to emoce-hodnota. zhodno­

cení."' Tupý smysl ulpívá na předmětech, které nás fascinují svojí vizualitou (krása, ošk­

livost, erotičnost, extrémní výraz apod.t

Pokud mám shrnout Barthesovy hypotézy, třetí smysl se odvíjí od extrémních

výrazových prostředků. Jde o jistou nadrealitu ve formě, o podprahové tajemno, kterým

jsou filmy zahaleny, o specifickou atmosféru (to vše Ejzenštejnovy filmy bezesporu ma­

jí). Je to něco, co na nás při sledování filmu zaútočí jako první, co se nám nenápadně, ale

o to intenzivněji vryje pod kůži. Jedním z klíčových slov vedoucích k navození rozšíře­

ného stavu vnímání je tedy umělost. Třetí smysl prezentuje způsob, kterým si film získá­

vá diváka. Jde o silný prožitek, který nás v kině fascinuje (byť jen na několik vteřin). V

tomto bodě vidím zřejmou paralelu s momentem fascinace, který je typický pro teorie

výzkumu oka a paobrazu. Proto se ve svém výzkumu budu dále ubírat touto cestou.

1.3. Dvojí význam slova "medium"

Už samotné slovo medium, do jehož oblasti film spadá, má dvojí význam. Tím

prvním jsou všeobecně sdělovací prostředky, druhý představuje v oblasti spiritismu

,,

Tamtéž, s. 62
Na stejném principu ostatně fungují právě expresionistické filmy.
Tamtéž, s. 69
Podobně jako u teorie paobrazu, jak doložím později.
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osobu, která zprostředkovává styk se zemřelými nebo vzdálenými osobami. Toto medi­

um je přirozeně nakloněno mimosmyslovému vnímání. Mediem mohou být tzv. "citliv­


[…]


no, to, co bývá tradičně nazýváno "su~jektivním záběrem" a co hy hy/o možná vhodněj­

.1.-í nazvat "záběrem-pohledem", ve filmu existz{je jedině na základě orientačních hodú

ležících mimo obraz. Pouhé rámování, hy( pohyblivé, obecně k vyznačení hlediska pos­

tavy nestačí. "244

Detailní záběr z.filmu Muž s kinoaparátem /)zigy Vertova

Tamtéž, s. 185-186

ll o

13. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se při výzkumu mimosmyslového vnímání zabývala

dvěma základními aspekty. Tím prvním bylo "jak se na film díváme" a tím druhým "na co

se konkrétně díváme". V prvním případě se můj výzkum zaměřil převážně na fYziologic­

ké funkce oka, na teorii paobrazu a soudobé texty o hypnóze. V druhé oblasti jsem vy­

cházela z mechanismů fungování optických hraček z prehistorie filmu a přístrojů pro op­

tickou projekci. Zaměřila jsem se také na konkrétní filmové stylotvorné prvky, které mo­

bilizují náš pohled. Naše podvědomí nejvíce ovlivňuje právě to, na jaký typ filmu se dívá­

me. Divákovo vnímání můžeme nejlépe formovat skrze efektní využití velkého detailu,

panorámy, odpoutané kamery, netradičních barev a intenzivního osvětlení, rychlým stři­

hem, prodlužovaným pohledem nebo navozením specifické atmosféry krajiny.

Zabývala jsem se i širším celospolečenským kontextem přelomu století, v němž

docházelo v obecné rovině k výrazné změně role pozorovatele. Vycházela jsem ze sou­

dobého osobitého přemýšlení o energiích, u něhož klíčovou roli sehrála elektřina a mag­

netismus. Zjistila jsem, že tyto představy byly spojujícím článkem mezi vědeckými (ryze

technicky založenými) vynálezy a spiritistickou teorií přenosu obrazů a myšlenek. Hyp­

notická vazba mezi objektem a pozorovatelem byla uváděna do kontextu s magnetis­

mem. Velmi zajímavá je představa (v období modernity zcela běžná), že vnější transcen­

dentní svět, který uniká našim běžným smyslům, se dokáže otisknout na citlivou fotogra­

fickou desku (to ostatně souviselo s dobovým chápáním "neuchopitelného" principu fo­

tografie vůbec). Podstatné pro mne bylo zjištění, jak velmi úzce byly tyto vědecké a eso­

terické kruhy propojeny. Některé vynálezy přímo "balancovaly" na pomezí vědy a

abstraktna. To neplatilo jenom pro konkrétní vynálezy, ale také pro teorie - pro Freudo­

vy a Jungovy výzkumy podvědomí, teorii relativity a teorii spiritistického přenosu infor­

mací. V široké veřejnosti se tento rozpor objevoval i v představách o fungování lidského

těla.

Zajímala mě také latentní manipulace filmu z pozice media, která představovala v

myšlení přelomu století skrytou hrozbu. Možnost manipulace divákova podvědomí skrze

film a hypnózu byla přítomná nejen v literární a žurnalistické reflexi problému, ale také v

samotných filmech (v nejčistší formě v německém expresionismu). Snažila jsem se proto

poukázat na tyto manipulativní prostředky a skryté kódy obsažené v samotné "těkavé"
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podstatě filmu. Nepohybujeme-li se v rovině příběhu, vzrůstá šance na "ovládnutí divá­

ka" spolu s jednoduchostí a efektivností těchto prostředků. Tyto systémy má evidentně

nejpropracovanější americká kinematografie (navíc s vykonstruovaným star systémem, v

němž se točí miliony a má ideologický dopad na celou společnost). Bylo tomu tak již na

přelomu století.

Americké mov1es využívají efektního prostředí, krásných a dobře oblečených

herců (teorie paobrazu podle Goetha funguje mimo jiné na bázi erotiky - na "uchvácení

obrazem"), rychlého střihu a pohybu a promyšlené intonace, podpořené navíc zvukový­

mi efekty. V poslední době "boduje" také narušením gravitace svých postav, které se tak

mohou v prostoru pohybovat bez omezení. Spolu s nimi se pohybuje i kamera. Což fun­

guje v zajímavém kontextu s Aumontovými teoriemi o tom, jak na nás neobvyklé pohle­

dy na realitu (která je našemu oko běžně nepřístupná) mohou působit narušujícím

dojmem. Na podobném principu efektivnosti a vytržení z běžné reality funguje právě

hypnóza. Nejde tedy o složité psychoanalytické metody, jaké bychom snad mohli před­

pokládat, ale o jednoduché a ryze praktické postupy, prověřené několika desetiletími,

které se postupně rafinovaně zdokonalují. Posledním "iniciačním hitem" amerických fil­

mů je vytváření zcela nových prostorů, v nichž fungují vlastní zákony, které my jako di­

váci musíme nejprve rozklíčovat, abychom v tomto prostoru mohli existovat. Naše "tra­

diční vnímání" je tedy narušeno v samém základu. V tomto okamžiku jsme nejzranitel­

nější a nejcitlivější k přijímání sugerovaných obrazů a informací.

Ve své práci jsem se snažila poukázat na to, jak široké pole v oblasti mimosmy­

slového vnímání (v souvislosti s filmem) se před námi rozevírá. Klíčovým pro mne bylo

zjištění, že tento mimosmyslový přenos obrazů funguje na základě energií. V esoterické

literatuře se s pojmem energie běžně operuje, v kontextu myšlení přelomu století však

pro mne bylo toto zjištění nové. Úzké propojení vědy a esoteriky, které není konstruk­

tem, ale vychází z přímé analýzy primárních textů, považuji ve své práci za nejpodstat­

nější. Otevírá totiž nový pohled na výzkum modernity a následné zpětné rekonstrukce

filmové historie.
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