## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Martina Muziková: *Film jako medium.***

***Pohyblivé obrazy jako klíč k nadmyslnému vnímání v období modernity.***

**Katedra filmových studií, FF UK 2006.**

Autorka diplomové práce Martina Muziková si za cíl své diplomové práce podle svých vlastních slov zvolila "zkoumání filmu jako specifického media, jemuž je přisuzována možnost navodit v určitých případech až nadmyslové vnímání", to jast aspekt "jak se na film díváme" a "na co konkrétně se díváme". Názvy jednotlivých kapitol naznačují zřetelněji pole zájmu: fenomény jako spiritismus, hypnóza, esoterická fotografie, filmově prehistorické optické přístroje, fyziologické aspekty vnímání mimosmyslových jevů a media filmu.

Zvolené téma považuji za velmi zajímavé a jeho zpracování za přínosné. Už u vymezení tématu samotného se však nelze ubránit pocitu jisté nedourčenosti, která podle mého názoru provází celou práci. Téma není přesně definováno ani časově (avizovaný přelom 19. a 20. století záhy přesahují zmínky o expresionistických filmech aj.), ani prostorově (české země versus Evropa a USA), ale ani, a to především, obsahově.

Nelze přehlédnout autorčin poctivý přístup, píli a inspirativnost některých částí diplomové práce. Jednotlivé, pro laika v oblasti paranormálních jevů často tematicky velmi atraktivní a zajímavé kapitoly, však bohužel postrádají hlubší syntézu, spojující je v plnohodnotný celek. Mnoho věcí je naznačeno, načrtnuto, málo propojeno a dořečeno. Analogické jevy jsou kladeny vedle sebe bez potřeby definice jejich konkrétních vztahů. Čtenář získává představu o šíři aspektů, které téma pohyblivých obrazů a nadmyslového vnímání ovlivnily, o samotném fenoménu propojování paranormálních jevů a media filmu se však dozví již mnohem méně. Reflexe paranormálních jevů v kinematografii samotné je zmíněna prostým výčtem titulů a několika zajímavými poznámkami, což je v případě diplomové práce překládané na katedře filmových studií možná obhajitelné, avšak v tomto případě v textu samotném nezdůvodněné.

V textu cítím jistou disproporcii mezi adekvátními informacemi. Některé části práce (např. kapitoly o psychoanalýze, teorii relativity, optických hračkách,

fyzionomii zraku atd.) mají natolik obecný charakter, že ztrácí informační význam. Jiné, po mém soudu velmi zajímavé okolnosti (důvody pozdního nástupu hnutí spiritismu do českých zemí, odmítavá reakce spiritistů k filmu, obsahová analýza "nadsmyslových" prvků v české filmové produkci té doby, důvod obliby spiritistických motivů v mainstreamové české kinematografii té doby apod.) jsou zmíněny jen velmi okrajově nebo vůbec.

Přes pečlivě zpracovaný poznámkový aparát není vždy jasné, z jakých pramenů autorka v konkrétních částech textu vychází. Tak jako text samotný trpí roztříštěností a jakousi nedotažeností také seznam literatury. Autorka zřejmě nepracovala s jinými, než tištěnými prameny. V seznamu literatury chybí např. seznam prostudovaných soudobých časopiseckých článků.

Přes zmíněné, částečně dílčí nedostatky jednoznačně oceňuji poctivou snahu Martiny Muzikové o výzkum tak obtížného a širokého tématu, jakým je fenomén vztahu media filmu a "nadsmyslového" vnímání. Domnívám se, že práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a navrhuji její přijetí a ohodnocení známkou dobře.

V Praze dne 8. září 2006

Tereza Dvořáková